nium, nec non Semipelagianos Massilienses spectantibus quæstionibus nomine apparatus ad disquisitionem insignita sint. Scite auctor Viator a Coccoleo (Viatore da Coccaglio) Capucinus sermonem ad amatores doctrinæ Prosperi direxit, alioquin nemo facile dixerit cui hæc scripta sint. Nuncupavit autem volumen suum cardinali Dominico Passioneo.

1760. *In Brescia, dalle stampe di Giamb. Bosini; in-4°.* Lo Spirito filosofico.... theologico.... ascetico di san Prospero d'Aquitania ne' suoi Epigrammi.

Idem auctor est Viator de Coccoleo, idemque spiritus in Commentariis, sed volumen spissius. Singularis Epigrammatibus Latinis subjungitur versio Italica, quam prolixissima excipere solet, non de arte poematis sententiae tractatione, sed ex proprio auctoris iugendo super ideum quod poeta attigit argumentum, quasi in datum textum commentatio. Dedicavit opus Carolo Victorio Amadeo cardinali delle Lanze, archiepiscopo Nicosio et regi Sardiniae a confessionibus.

1764. *In Verona, per Agostino Carattoni; in-4°.* Di san Prospero Aquitano notaio di san Leone magno il poema degl' Ingrati ovvero Semipelagiani recato in versi Italiani scolti dal reverendiss. Padre don Francesco Maria Ricci Romano abate Benedettino.... Casinese.

E regione versionis Italicae appositus est textus Latinus, additæque sunt annotationes et lectiones variantes. Sed hæc omnia ex Parisina editione decerpta sunt. Nuncupavit editor versionem suam Nicolao Antonio Justiniano episcopo Veronæ.

1764. *Codices ex quibus Prosperi scripta aut pri-mum edita aut deinceps emaculata sunt.*

I. Codex ms. Benedictinorum montis S. Jacobi Moguntiae, unde editio Moguntinensis a. 1524 prodit.

II. Quæ Sotellus ex mss. exemplaribus petit sub-sidia, pauca fuerunt et supra sunt a nobis indicata.

III. Joannes Olivarius unum tantummodo codicem Cambrouensem commemorat, ex quo plurima ab ipso in textu Prosperi castigata fuerint. Sed is ex genuinis Prosperi scriptis non nisi Epigrammata, de cæteris libros de Vita Contemplativa et de Vocatione omnium Gentium continebat.

IV. Benedictinorum, editorum Operum S. Augustini.

4. Codex Corbeiensis, ex quo emendarunt librum contra Collatorem. Ante annos fere nonagesimos exaratus. Pro titulo erat: *Liber sancti Prosperi pro Predicatore gratia Dei, contra librum Cassiani presbyteri qui prenotatur de Protectione Dei.*

2. Remigianus, de quo sub num. 4.

3. Colbertinus libri Sententiarum ex Augustino delibatarum, notatus num. 303, nec admodum vetus complectebatur non plures quam septuaginta sex sententias, nempe octodecim primas, et omissa de-cima nona, vigesimam, vigesimam primam et alias ex subsequentiua serie selectas. In editis trecentæ et nonaginta exstant.

V. Parisiensibus autem editoribus præsto fue-runt:

1. Codices Bibliothecæ Regiæ Parisiensis, quorum ex uno castigata sunt epistola ad Augustinum et Responsiones ad Capitula Objectionum Gallorum, item Sententia ex Operibus Augustini delibatæ, et in Appendix libri de Vita Contemplativa, ad duos.

2. Codex Remigiano-Kemensis, i. e., abbatis S. Remigii ordinis S. Benedicti apud Remos, unde variantes lectiones ipsius transmissæ fuerant. Ex hoc plurimi libri castigati sunt, videlicet epistola ad Rufinum, Responsiones ad Objectiones Gallorum, Vincentianas et Excerpta Genuensium, liber contra Collatorem et liber Sententiarum ex Augustini Operibus delibatarum. Nec aliis ab hoc fuisse videtur codex ex quo variantes in librum de Promissionibus et Prædictionibus accepit, quamquam mirum videri possit quod huic soll, non item ad antecedentes libros, ætatis nota addita fuerit. Traditur enim 800 annos excedere et sæculo nono opera Leutberti et Adeloidi monachorum scriptus esse. Sed similia de Remigiano codice, quocum omnes modo laudatas Prospcri lucubrationes contulerunt, Benedictini editores Augustini docent, ante annos fere nongentos eum scriptum esse affirmantes. Nisi forte hic computus strictissime accipi debeat et ab eo diversus sit codex Remigianus, quem ad Responsiones ad Capitula Objectionum Vincentianarum laudant ante annos plus minus octingentos scriptum.

3. Codex Joliensis, qui olim fuerat Claudi Joly præcentoris et canonici ecclesiæ metropolitanæ et ex legato ejus ad capitulum illius ecclesiæ pervenerat. Hunc totum a capite ad calcem ipsi excusserunt C editores et quidem ad epistolam Rufini, Responsio-

A nes ad Objectiones Gallorum, Vincentianas et Excerpta Genuensium, librum contra Collatorem, librum Sententiarum ex Augustino delibatarum, librum Epigrammatum, Confessionem, poema Conjugis ad Uxorem et ex Appendix ad libros de Vita Contemplativa et Pseudochronicon.

4. Codices Bibliothecæ Colbertinæ, quorum unus profuit epistolæ ad Rufinum, tres libro Epigrammatum, quinque Chronicæ integro et adulterino. Nempe in duobus Chronicis Eusebii et Hieronymi subjuncebatur Chronicum verum Prospcri, in tribus aliis autem Pseudochronicon. Quatuor denique ejusdem Bibliothecæ codices collati fuerunt cum libris de Vita Contemplativa in appendice.

5. Codex ms. Theodoricensis, i. e., monasterii S. Theodorici prope Reinos, cuius variantes in Chronicum integrum ex monasterio isto ad eos missæ erant. Præter hos etiam :

6. Codex Victorinus Pseudochronici, unde Pitheus hauserat, iterum ad eundem librum excussum est.

VI. Codices Vaticanæ, ex quibus variantes in epistolam ad Augustinum excerptis Salinasius. De iis propter ipsius editionis defectum mihi non constat.

VII. Codices Fogginiæ. Plures habuit Vaticanos optimæ notæ, e quibus diserte laudat unum octingentorum circiter annorum, notatum num. 558, qui olim fuerat Majoris Domus Carthusiæ et præter alia continebat S. Prospcri Responsa ad Capitula Gallorum, Objectiones Vincentianas, Excerpta Genuensium, Epigrammata, nec non librum contra Collatorem.

## SANCTI

# PROSPERI AQUITANI

## OPERUM OMNIUM

### PARS PRIOR,

CONTINENS

#### S. PATRIS OPERA GENUINA.

#### ADMONITIO IN EPISTOLAM S. PROSPERI AD S. AUGUSTINUM.

Cum sanctus Augustinus majorem vitæ partem in revincendis diversi generis hæreticis insumpsisset : post partam Ecclesiæ ab eo perfectam de Ariani, Manichæis Donatistisque victoriæ, novissime surrexit Pelagiana hæresis gratia Dei inimica, quam ipse ab anno 412 scriptis libris de Peccatorum Remissione et de Baptismo Purulorum, et aliis, annis subsequentibus, ut sese obtulit occasio, strenue debellare non cessavit, quoque pluribus episcoporum conciliis summorumque pontificum decretis damnata, vires amittere, defensorumque numero cœpit decrescere. At vero ultima sanctissimi Doctoris ætate, viri quidam, alias catholici, sed aut minus eruditæ, ei in Scripturis, unde doctrinam suam hauserat Augustinus, non satis versati, aut forte minus demisse quam oportuerat de seipsis sentientes, lectis Augustini libris aut turbati, aut etiam scandalizati sunt.